Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel ProcOpio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ

1° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 457/2018, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, Estado do  Parana,  pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na Cidade de Chopinzinho, inscrito no CNPJ n° 76.995.414/0001-60. neste ato
devidamente representado pelo seu Prefeito,  ern  pleno exercicio de seu mandato e funções,
Senhor Alvaro Dênis Ceni Scolaro, residente e domiciliado nesta cidade, portador da cédula de
identidade RG no 8.124.995-4 SSP/PR e do CPF n° 009.378.889-40, doravante denominado
MUNICiP10; e a empresa: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A., sociedade por ações, concessionárias
de serviço público federal de distribuição e comercialização de energia elétrica, subsidiaria
integral da Companhia Paranaense de Energia - COPEL, com sede na Rua Jose lzidoro Biazetto,
158, em Curitiba - PR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurldicas do Ministério da
Fazenda (CNPJ/MF) sob o n.° 04.368.898/0001-06 e Inscrição Estadual n.° 90.233.073-99,
doravante denominada CONCESSIONÁRIA, neste ato representada pelo seu Gerente de Divisão
de Arrecadação e Cobrança Leste, Senhor Evandro Luiz Zaclikevisc, celebram o presente Termo
de Aditivo, mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Conforme o Contrato n° 457/2018, firmado em 28 de novembro de 2018, objeto do Processo
Licitatório n° 261/2018, na Modalidade de Dispensa de Licitação — Edital n° 51/2018, tendo como
objeto a contratação de fornecimento de energia elétrica para o sistema de iluminação pública
com cessão de postes para fixação do conjunto do sistema de iluminação pública.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da
Procuradoria Municipal, prorrogar o prazo de execução e vigência contratual, conforme segue:

2.1 — DO PRAZO — Dilatar o prazo de execução e vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses,
sendo o novo prazo de execução e vigência o período de 29/11/2019 a 28/11/2020.

2.2 — DO VALOR — 0 valor do presente Termo Aditivo e estimado em R$ 843.000,00 (oitocentos
e quarenta e três mil reais).

CLAUSULA TERCEIRA — DOS MOTIVOS DA PRORROGAÇÃO E DO FUNDAMENTO LEGAL

0 contrato  sera  prorrogado em virtude das solicitações do Senhor Geraldo Olivo - Secretário
Municipal de Viação e Serviços Urbanos e da empresa Copel Distribuição, as quais solicitam a
prorrogação da execução e vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, referente o Contrato
457/2018, com fundamento legal nos Artigos 57 da Lei Federal n° 8.666/1993.

CLAUSULA QUARTA

As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo e demais termos,
permanecem inalteradas.

•
César`

Fiscal do Contrato

Testemunhas:

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail;  prefeltura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procápio Kurpel, 3811, Bairro  SA°  Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ

ELI
1y

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 04 (quatro) vias de igual teor e forma na
presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 19 de novembro de 2019.

MuríIpiodChopinzinho — PR
_ÁvaroDêriis

,
Ceni Scolaro —  Prefeito

OFF 009.378 889-40

Copel Dtt-tribtlição S.A.
andro Luiz Zaclikevisc -  OFF  039.119.089-03

Geren a Divisão de Arrecadação e Cobrança Leste

Gera do Silvo
Gestbr do Contrato

/O4-0 4 J9,
Amarildo Miguel Dalle eSe
Fiscal Substituto

NOME: Alan EddrdrazarIm
CPF: C050633

RG 8.267.174-1

0043363
RG 6.119.842-3

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.prgov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro 53o Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ

Espécie: Extrato do 1° Termo de Aditivo ao Contrato n° 457/2018. Contratante: Município de
Chopinzinho. Contratada: Copel Distribuição S.A. CNPJ: 04.368.898/0001-06. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução e vigência do Contrato em 12 (doze) meses. Novo Prazo:
28/11/2020. Valor: R$ 843.000,00 (oitocentos e quarenta e três mil reais). Origem: Dispensa de
Licitação n° 51/2018. Fundamento Legal: Artigos 57 da Lei Federal n° 8.666/1993. Data da
assinatura: 19/11/2019. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Evandro Luiz
Zaclikevisc, pela Empresa.

	Inserir do: "CCF_001341.pdf"
	Page 1
	Page 2
	Page 3